BÁO CÁO

Công tác phòng chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh uỷ

Thực hiện Công văn số 05-CV/BCĐ của Ban chỉ đạo phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực tỉnh về thực hiện báo cáo định kỳ, Ban Quản lý các Khu kinh tế và

Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam (Ban Quản lý) báo cáo kết quả thực hiện công

tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) 9 tháng đầu năm 2022, cụ thể

như sau

I. Tình hình phòng chống tham nhũng, tiêu cực

1. Khái quát

Đảng ủy, lãnh đạo Ban đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định rõ việc

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một trong những nhiệm vụ quan trọng,

thường xuyên, lâu dài, Ban Quản lý đã triển khai xây dựng kế hoạch và  quán triệt

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến toàn thể công chức, viên chức,

người lao động (CCVC); thực hiện thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành

chính. Trong kỳ báo cáo, không có vụ việc tham nhũng xảy ra.

2. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến tham nhũng

Ban Quản lý chưa phát hiện các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan

đến tham nhũng.

II. Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng đối với công tác phòng

chống tham nhũng

Đảng uỷ, lãnh đạo Ban thường xuyên chỉ đạo các các chi bộ quán triệt và

triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực. Ban Quản lý đã ban hành các Kế hoạch và văn bản chỉ đạo

sau:

- Quyết định 302/QĐ-KKTCN ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt danh

sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản năm 2021;

- Kế hoạch số 01/KH-KKTCN ngày 05/01/2022 về Kế hoạch phòng chống

tham nhũng năm 2022;

- Kế hoạch số 06/KH-KKTCN ngày 25/02/2022 về thực hiện Đề án “Nâng

cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả, giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa,

UBND TỈNH QUẢNG NAM

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU KINH TẾ

VÀ KHU CÔNG NGHIỆP

TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

2

phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng lãng phí trong

doanh nghiệp nhà nước”.

- Kế hoạch số 23/KH-KKTCN ngày 27/5/2022 ngày về Kế hoạch triển khai

kế hoạch số 3026/KH-UBND ngày 13/5/2022 về triển khai thực hiện cơ chế kiểm

soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng ngừa tham

nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

- Kế hoạch số 25/KH-KKTCN ngày 06/6/2022 về triển khai Quyết định

1386/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh uỷ Quảng Nam.

III. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực

- Ban Quản lý đã lồng ghép công tác tuyên truyền trong các cuộc họp giao

ban hàng tháng, họp Đảng ủy, Chi bộ và các cuộc sinh hoạt Công đoàn, qua công

tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và

thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực,

tham nhũng; góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức và người lao động

trong sạch, đơn vị ngày càng vững mạnh.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

a) Kết quả thực hiện công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động

 Thực hiện đúng Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo quy

định; tất cả các hoạt động tại đơn vị đều được công khai minh bạch (trừ các hoạt

động không được công khai theo quy định của pháp luật) như: Công khai tài chính

- ngân sách trong hoạt động mua sắm, sửa chữa tài sản công; công khai trong mua

sắm đầu tư và xây dựng cơ bản; công khai các quy trình, thủ tục giải quyết công

việc của từng bộ phận gắn với cải cách các thủ tục hành chính; công khai công tác

tổ chức cán bộ; công khai kế hoạch, kết luận thanh tra; công khai bản kê khai tài

sản, thu nhập, công trình, dự án đầu tư…;

Hình thức công khai chủ yếu: Công bố tại cuộc họp; công khai trong hội

nghị cán bộ, công chức của đơn vị; niêm yết các thủ tục hành chính; thông báo

bằng văn bản đến các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý và cá nhân có liên

quan đến nội dung công việc; công khai trên Cổng thông tin điện tử.

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

- Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Quyết định số 13/QĐ-KKTCN ngày

14/01/2022; Quyết định sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 tại Quyết định

số 82/QĐ-KKTCN ngày 08/5/20222 của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu

3

công nghiệp tỉnh Quảng Nam;

- Ban hành Quy chế sử dụng tài sản công tại Quyết định số 12/QĐ-KKTCN

ngày 14/01/2022;

- Thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu, đấu thầu mua sắm hàng hoá dịch vụ,

sửa chữa nhà làm việc: Thực hiện xây dựng, phê duyệt dự toán chi tiết các gói

thầu, phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu đúng quy định của

Luật đấu thầu và các quy định có liên quan.

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong tại

Ban Quản lý

Đội ngũ công chức, viên chức luôn nhiệt tình, có thái độ lịch sự khi giao

tiếp, làm việc với các tổ chức, cá nhân trong giao dịch giải quyết công việc. Thời

gian qua, không có ý kiến phản ánh, phê bình của doanh nghiệp, tổ chức và cá

nhân đối với công chức, viên chức thuộc Ban Quản lý; chưa phát hiện công chức,

viên chức có hành vi tham nhũng, nhũng nhiễu, vòi vĩnh trong khi thi hành công

vụ hoặc gây phiền hà làm mất thời gian và chi phí đi lại của doanh nghiệp, tổ chức

và cá nhân.

d) Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Ban Quản lý xác định việc chuyển đổi vị trí công tác là trách nhiệm của cấp

ủy, tập thể lãnh đạo và người đứng đầu. Do đó, ngày sau khi Ban Thường vụ Tỉnh

ủy ban hành Quy định 455-QĐ/TU, Ban Quản lý đã xây dựng Kế hoạch số 21/KH-

KKTCN ngày 23/5/2022 về Chuyển đổi vị trí công tác; đồng thời quán triệt trong

toàn thể công chức, viên chức biết để thực hiện. Kết quả thực hiện:

+ Điều động 01 công chức từ Phòng Quy hoạch, Đô thị và Hạ tầng nhận công

tác tại Phòng Thương mại và Dịch vụ;

+ Điều động 13 viên chức tại Trung tâm BTGPMB nhận công tác tại Trung

tâm PTHT và Ban Quản lý CK quốc tế Nam Giang.

Ngoài ra, Ban Quản lý đã chỉ đạo Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc thực hiện phân công lại nhiệm vụ của công chức, viên chức trong

phòng, đơn vị nhằm thực đúng chủ trương về chuyển đổi vị trí công việc  trong nội

bộ, đồng thời thực hiện nghiêm chủ trương của các cấp về phòng, chống tham nhũng.

e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng KHCN và thanh

toán không tiền mặt

Ban Quản lý đã xây dựng các Kế hoạch:

+Kế hoạch Cải cách hành chính tại Quyết định số 07/QĐ-KKKTN ngày

12/01/2022;

+ Kế hoạch số 12//KH-KKTCN ngày 29/3/2022 về tuyên truyền cải cách hành

chính

4

+ Kế hoạch số 24/KH-KKTCN ngày 30/5/2022 về kiểm tra công tác

CCHC&CĐS

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phần mềm quản lý hồ sơ công việc Q-office.

 Cải tiến, nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý. Tất cả các công

việc như giao việc đến từng chuyên viên, từng phòng; xử lý văn bản đến; kiểm tra,

đôn đốc công việc đều được thực hiện trên phần mềm Q-office nhằm đảm bảo tiết

kiệm thời gian, cải cách hành chính và nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc. Hiện

nay 100% CCVC của Ban Quản lý sử dụng thư điện tử hoặc mạng điều hành nội bộ

để trao đổi công việc chuyên môn.

- Tất cả các khoản lương của CCVC đều được trả qua tài khoản ngân hàng.

f) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

- Ban hành Kế hoạch công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm của

người có nghĩa vụ kê khai tại Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp

tỉnh Quảng Nam (Văn bản sô 05/KH-KKTCN ngày 17/02/2022).

- Thông báo công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân hằng năm của

người có trách nhiệm, nghĩa vụ tại Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công

nghiệp tỉnh Quảng Nam (Thông báo số 10/TB-KKTCN ngày 18/02/2022).

3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong phòng, chống

tham nhũng

Đảng uỷ, lãnh đạo Ban, lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc trong thực

hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội luôn thực hiện nghiêm các quy

tắc ứng xử, các chuẩn mực xử sự phù hợp với pháp luật và đặc thù nghề nghiệp,

bảo đảm liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ; xác định rõ người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền, đoàn thể phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các

quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; coi đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một nhiệm vụ chính trị thường

xuyên, liên tục, lâu dài, đặc biệt quan trọng và lấy làm tiêu chí để đánh giá việc

hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

4. Kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng

- Về phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động, kiểm tra, tự kiểm tra: Chưa

phát hiện hành vi tham nhũng

- Về phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của cấp

uỷ, tổ chức Đảng: Chưa phát hiện hành vi tham nhũng

- Về phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Không

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

5.1 Công tác tiếp công dân

5

Thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định tại Luật Tiếp công dân ngày

25/11/2013, Nghị định số 64/2014/NĐCP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân và Quyết định số 61/QĐ-

KTM ngày 25/3/2020 về quy định tiếp công dân tại trụ sở làm việc của Ban quản

lý Khu kinh tế mở Chu Lai.

Trong 09 tháng đầu năm, Ban Quản lý không nhận thông tin

đăng ký tiếp công dân và không nhận đơn, vụ việc qua tiếp công dân.

 5.2 Công tác xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

Ban Quản lý không có chức năng quản lý nhà nước về thanh tra và giải

quyết khiếu nại, tố cáo.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Nhận thức và sự hưởng ứng, đồng thuận của đảng viên, công chức, viên

chức về phòng, chống tham nhũng, lãng phí ngày càng được nâng lên. Bầu không

khí dân chủ trong cơ quan, đơn vị được mở rộng. Các chính sách của Nhà nước

được Ban Quản lý tổ chức thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch; các hoạt động

cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ được quan tâm thực hiện.

- Phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát và

dân thụ hưởng” được Đảng uỷ, lãnh đạo Ban quán triệt thực hiện nghiêm túc;

đã phát huy được đầy đủ quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao

động trên các mặt công tác của cơ quan, đơn vị.

2. Tồn tại

Công tác phòng, chống tham nhũng tại Ban Quản lý dựa trên công tác tuyên

truyền, phòng ngừa là chính; việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng còn hạn chế.

V. Phương hướng nhiệm vụ của công tác phòng, chống tham nhũng

Quý IV năm 2022

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị,

Nghị Quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

 -  Phát huy và đề cao vai trò người đứng đầu đối với công tác kiểm tra, tự

kiểm tra của cơ quan. Người đứng đầu cần tuân thủ công tác này theo quy định

của Luật PCTN với tinh thần kiên quyết, kiên trì, hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại

Kế hoạch số 21/KH-KKTCN ngày 23/5/2022 về Chuyển đổi vị trí công tác; kê

khai tài sản thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

6

30/10/2020 của Chính phủ; triển khai thực hiện Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày

15/9/2020 của Chính phủ.

- Sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định về Quy chế chi tiêu nội

bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công,… theo đúng quy định của pháp luật

và phù hợp với tình hình thực tế của Ban Quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể và Ban Thanh

tra nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan. Thực hiện tốt

giải quyết đơn thư tố cáo về tham nhũng, lãng phí thuộc thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng 9 tháng đầu

năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV của Ban Quản lý các Khu kinh tế

và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban (b/c);

- TP HC&TH;

- Lưu VT, QTM.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

#ChuKyLanhDao

		2022-09-16T10:11:58+0700
	Quảng Nam

		2022-09-16T10:14:41+0700
	Quảng Nam

		2022-09-16T10:14:47+0700
	Quảng Nam

		2022-09-16T10:14:48+0700
	Quảng Nam

		2022-09-16T10:14:49+0700
	Quảng Nam